
智行理财网
资产折旧费用怎么计算--资产折旧费用怎么计算公式

1.折旧起始时点的税会差异

会计：会计准则规定，固定资产达到预定可使用状态的次月起计提折旧。

税法： 除房屋建筑物以外的固定资产，应在实际投入使用的次月起计提折旧。

2.不得计提折旧固定资产的税会差异

会计上不得计提折旧的固定资产：

①已提足折旧仍继续使用的固定资产；

②单独计价入账的土地。

税法上不得计提折旧的固定资产：

①房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产；

②以经营租赁方式租入的固定资产；

③以融资租赁方式租出的固定资产；

④已足额提取折旧仍继续使用的固定资产；

⑤与经营活动无关的固定资产；

⑥单独估价作为固定资产入账的土地；

⑦其他不得计算折旧扣除的固定资产。

虽然看上去差异很大，但实质上存在税会差异的就两个——房屋、建筑物以外未投入
使用的固定资产和与经营活动无关的固定资产。

在确定是否存在不得计提折旧的固定资产时，需要特别注意上述两项固定资产在会计
和税务处理上的差异即可。
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4.折旧年限的税会差异

①会计，企业应根据预计生产能力或实物产量、预计有形损耗和无形损耗及法律或者
类似规定对资产使用的限制等因素来合理确定固定资产的使用寿命，并在使用寿命内
对固定资产进行折旧。会计上并未对固定资产的最低折旧年限进行规定。

②税法上，则根据固定资产的不同分类分别规定了最低折旧年限：

房屋、建筑物，为20年；

飞机、火车、轮船、机器、机械和其他生产设备，为10年；

与生产经营活动有关的器具、工具、家具等，为5年；

飞机、火车、轮船以外的运输工具，为4年；

电子设备，为3年。

一般情况下，如果企业在会计上确定的折旧年限低于税法规定的最低折旧年限，则在
进行企业所得税汇算清缴
申报时，需按照最低折旧年限进行纳税调整；如果企业在会计上确定的折旧年限高于
税法规定的最低折旧年限，由于税法只是规定了最低折旧年限，并未规定最高折旧年
限，所以在进行企业所得税汇算清缴申报时，应直接按照会计上确定的折旧金额申报
税前扣除。在国家税务总局公告2012年第15号（2012年15号公告
）第八条对这种一般情况作出了明确规定：“对企业依据财务会计制度规定，并实际
在财务会计处理上已确认的支出，凡
没有超过《企业所得税法
》和有关税收法规规定的税前扣除范围和标准的，可按企业实际会计处理确认的支出
，在企业所得税前扣除，计算其应纳税所得额
。”既然有一般情况，那么肯定就有特殊情况的。

国家税务总局公告2018年第46号（2018年46号公告
）的规定，所有行业的企业在2018年1月1日至2020年12月31日期间新购进的设备、
器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得
额时扣除，不再分年度计算折旧。

根据财政部税务总局公告2019年第66号（2019年66号公告
）的规定，从2019年1月1日起，全部制造业领域的企业，购进的单位价值超过500万
元的设备、器具类固定资产，均可以选择缩短折旧年限的方法计提折旧，缩短后的折
旧年限不得低于税法规定的最低折旧年限的60%。也就是说，在2018年1月1日至202
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0年12月31日期间，所有企业新购进的设备、器具类固定资产只要单位价值不超过50
0万元的，可以选择在当年度所属期的企业所得税汇算清缴时申报一次性扣除这部分
购置支出，不受会计处理的影响。

同理，从2019年1月1日起，全部制造业领域的企业，购进的单位价值超过500万元（
2021年1月1日起可能会调减为100万元）的专用于研发的设备、器具，均可以缩短折
旧年限的方法计算在企业所得税汇算清缴时申报的折旧扣除额，不受会计处理的影响
。

这时候，就会存在重大的税会差异，在该项固定资产的使用寿命期内，均需要注意在
各年度的汇算清缴时进行纳税调整操作。

5.折旧方式的税会差异

①
会计
准则规定
，固定资产根据性
质和使用情况，在合理确定固定资产
使用寿命和预计净残值
的基础上，结
合与固定资产有关的经济利
益的预期实现方式，合理选择固定资产折旧方法
。企业至少应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进
行复核。也就是说，企业应根据固定资产的实际情况和经济利益的预期实现方式来确
定折旧方法。即究竟是采用直线法、工作量法、双倍余额递减法
、年数总和法等折旧方法，均由企业根据实际情况自行判断采用，会计准则并无硬性
规定。而且至少在每年的年末对使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，如果发
现上述原确定的项目与实际情况不符，是应按照会计估计变更来处理的。

②税法规定，一般情况下，固定资产只能采用直线法折旧。且预计净残值一经确定，
不得变更，即使以后会计上发生了会计估计变更，重新确定预计净残值，在税务处理
上，都只能按照初始确定的预计净残值进行折旧处理。

如果会计上确定的
折旧方法和预计净残值与税务上不同
，则会计上计提
的折旧不得扣除，需要按照税法规定的折旧方法对当年度固定资产的折旧进行重新计
算并申报扣除。
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6.减值的税会差异

①根据会计准则规定，当固定资
产的可收回金额低于账面价值
时，需要确认固定资产的减值准备，同时确认资产减值损失计入当期损益。

②税法，除了某些特殊的准备金允许在税前扣除以外，其他所有准备都不得在税前扣
除。
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